
05 de Janeiro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0602 1

             ANO V                    Cornélio Procópio, 3ª feira, 05 de Janeiro de 2020        Nº 0602

ATOS DO EXECUTIVO

DECRETO Nº 01/21

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado o servidor AILTON DIAS, inscrito no
CPF/MF sob o nº 430.025.799-04 e portador da cédula de
identidade RG- 216.230-5, para responder interinamente pela
SUBPREFEITURA DE CONGONHAS e SECRETARIA MUNICI-
PAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE –
SEMAGRI.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 05 de janeiro de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

ERRATA

Para que haja a retificação de erro de digitação, segue ERRATA
do seguinte Ato de Diária:

Ato Nº 2030/2020

Publicado no Diário Oficial - nº 0598 (pág.11) - de 23/12/2020:

Onde se Lê:

[...]

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (duzentos reais)

Leia-se:

[...]

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Gabinete do Prefeito, 31 de Dezembro de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 084/2020

EQUILÍBRIO FINANCEIRO

No dia 05 do mês de janeiro de 2021, na Prefeitura de
Cornélio Procópio – Pr., situada na Avenida Minas Gerais,
nº 301, Centro, Cornélio Procópio-PR, o Sr. AMIN JOSÉ
HANNOUCHE, Prefeito Municipal, nos termos da Lei Fe-
deral n.º 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93, Decreto
Municipal nº 1774/2007 e conforme a classificação da
proposta apresentada no Pregão nº 133/2020 – Forma
Presencial, RESOLVE equilibrar os preços, conforme pa-
recer jurídico favorável, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS PREÇOS

1.1 – Os preços firmados na Ata de Registro de Pre-
ços de origem passam a ser:

ITEM ESPECIFICAÇÃO VALOR

DE ORIGEM ÍNDICE

APLICADO VALOR

ATUALIZADO

1 Óleo Diesel 3,31 5,231% 3,42

5 Diesel S-10 3,35 6,728% 3,49

E, por estarem justos e acordados, assinam o presente
instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, de
tudo cientes, para que produzam seus efeitos legais e
jurídicos.

MUNICIPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
Amin José Hannouche

Prefeito
RCM – COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA

Celso Aparecido Marmontello

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 001/2021 – FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 001/2021

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

   OBJETO: Registrar preços de medicamentos e materi-
ais médicos.

   CADASTRO DE PROPOSTAS: Até as 08h58m do dia 20
de janeiro de  2021.

   ABERTURA: As 08h59m do dia 20 de janeiro de 2021.



                                                       Diário Oficial - nº 0602                                   05 de Janeiro de 20202

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

   DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 20 de janeiro de
2021.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013
/ 8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 05 de janeiro de 2021.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 2077/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Hairton Gordiano

Cargo:Chefe de Divisão de Controle e Manutenção da
Frota

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Administração

Dias: 22 de Dezembro de 2020.

Horário de Saída: 08h30min

Horário de Chegada: 22h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Levar paciente para consultar no
Hospital Infantil Pequeno Príncipe, na cidade de Curitiba
- PR, conforme pedido anexo.

Gabinete do Prefeito, 22 de Dezembro de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 2078/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Dezembro de 2020

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente em Alta Hospi-
talar, realizado com o veículo Ambulância (27) placa ATB –
4262.

Gabinete do Prefeito, 22 de Dezembro de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 2079/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 a 27 de Dezembro de 2020.

Horário de Saída: 19h00min

Horário de Chegada: 03h00min



05 de Janeiro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0602 3

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de Paciente em Trans-
ferência Hospitalar, realizado com o veículo Ambulância
(27) placa ATB – 4262.

Gabinete do Prefeito, 22 de Dezembro de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 2080/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Carlos Roberto Fabio

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 29 de Dezembro de 2020

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Levar Paciente para tratamento no
Hospital do Câncer (ICL), na cidade de Londrina, con-
forme pedido anexo.

Gabinete do Prefeito, 28 de Dezembro de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

ATOS DO LEGISLATIVO

ATA DA SESSÃO SOLENE DE POSSE DOS
SENHORES VEREADORES, PREFEITO E VICE-
PREFEITA ELEITOS EM 15 DE NOVEMBRO DE
2020, REALIZADA NO DIA 01 DE JANEIRO DE 2021.

ATA Nº. 01-21

Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e
vinte e um, precisamente às 10:00 horas, conforme rege
o artigo 15 da Lei Orgânica do Município, reuniram-se

virtualmente devido à pandemia da COVID-19, sob a Presi-
dência do Vereador mais votado, entre os presentes, nas elei-
ções municipais de 15 de novembro de 2021, Senhor Rafael
Alcântara Hannouche, juntamente com os demais vereado-
res eleitos no mesmo pleito: Ana Paula Ferreira Chudzik,
Anderson Cristiano de Araújo, Carlos Marques Bonfim,
Cristiano Leite Ribeiro, Emerson Cardoso Celestino,
Fernando Vanuchi Peppes, Helvécio Alves Badaró, João Carlos
dos Santos, Luiz Alberto Dib Canonico, Odair Matias, Saulo
Aparecido Mendes e Sebastião Angelino Ramos, para reali-
zação de Sessão Solene de Posse dos Senhores Vereado-
res, Prefeito e Vice-Prefeita. Tendo sido convidado, e aceito,
assume o cargo de Secretário ad-hoc o vereador Carlos Mar-
ques Bonfim. A seguir, como determina o Artigo 11 do Regi-
mento Interno da Câmara, o Presidente presta o compromis-
so legal juntamente com os demais vereadores, todos devi-
damente diplomados pelo Tribunal Regional Eleitoral, decla-
ra-os empossados e assinam, conjuntamente, o Termo de
Posse e Compromisso 110/21. Conforme solicitação do ve-
reador Fernando V. Peppes, não houve formação de chapa
para a composição da mesa e que o mesmo e o vereador
Odair Matias precisaram aguardar a posição dos demais para
saberem em quem votar.  Houve também problemas técni-
cos na transmissão externa os quais foram devidos a pane
no sistema do prestador de serviço. Imediatamente o Presi-
dente Provisório deu início à eleição da nova mesa diretora
da Câmara Municipal de Cornélio Procópio para um mandato
de dois anos, tendo sido os vereadores cientificados das
normas da eleição, pelo secretário ad-hoc. A votação aconte-
ce por chamada, em ordem alfabética, dos nomes dos vere-
adores, pelo secretário ad-hoc, para os quatro cargos da
mesa e que, após a contagem dos votos secretário ad-hoc, o
Presidente procedeu a proclamação dos eleitos, conforme
segue: para 2º Secretário: João Carlos dos Santos, 13 votos;
para 1º Secretário, Carlos Marques Bonfim, 13 votos, para
Vice-Presidente, Rafael Alcântara Hannouche; 13 votos e para
Presidente: Helvécio Alves Badaró, 11 votos; sendo os votos
do vereador Cristiano Leite Ribeiro via chat no grupo da
videoconferência, devido a problemas técnicos. Após, conhe-
cido o resultado da eleição, o presidente provisório empossou
a nova Mesa Diretora para o Biênio 2021-2022 com a seguin-
te composição: Presidente – Helvécio Alves Badaró; Vice-Pre-
sidente – Rafael Alcântara Hannouche; 1º Secretário – Carlos
Marques Bonfim; 2º Secretário – João Carlos dos Santos e o
Termo de Posse e Compromisso 111/21 que segue assina-
do pela mesa e demais vereadores participantes da sessão.
Então, o Presidente eleito, Senhor Helvécio Alves Badaró,
passou para a diplomação do Prefeito e Vice-prefeita que
prestaram o compromisso legal, foram declarados
empossados via Termo de Posse 112/21 e ambos convida-
dos a discursarem. Após, o presidente de posse da presente
ata, solicita ao 1º Secretário que proceda à leitura no seu
inteiro teor, colocando-a em discussão e votação, a qual foi
aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o
presidente declarou encerrada a presente sessão.

HELVÉCIO A. BADARÓ
Presidente

RAFAEL A. HANNOUCHE
Vice-Presidente

CARLOS M. BONFIM
1º Secretário

JOÃO C. DOS SANTOS
2º Secretário

TERMO DE POSSE Nº. 110/2021



                                                       Diário Oficial - nº 0602                                   05 de Janeiro de 20204

Posse dos Excelentíssimos Senhores Vereadores eleitos em 15
de novembro de 2020.

Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um,
em Sessão Solene da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, realizada via videoconferência devido à
pandemia da COVID-19, presidida pelo vereador Rafael Alcântara
Hannouche e secretariada pelo vereador Carlos Marques Bonfim,
juntamente com os demais vereadores eleitos: Ana Paula Ferreira
Chudzik, Anderson Cristiano de Araújo, Cristiano Leite Ribeiro,
Emerson Cardoso Celestino, Fernando Vanuchi Peppes, Helvécio
Alves Badaró, João Carlos dos Santos, Luiz Alberto Dib Canonico,
Odair Matias, Saulo Aparecido Mendes e Sebastião Angelino Ra-
mos, devidamente diplomados pelo Tribunal Regional Eleitoral e
em conformidade com o artigo 15 da Lei Orgânica do Município,
prestaram o compromisso legal e foram declarados empossados
em seus mandatos de vereador por quatro anos. Em cumprimen-
to aos dispositivos legais os empossados apresentaram sua
declaração de bens e rendimentos. Para constar, foi lavrado o
presente Termo de Posse e Compromisso, que vai assinado pelo
Senhor Presidente, pelo Secretário e pelos Vereadores
empossados.

RAFAEL A. HANNOUCHE
Presidente Provisório
MARQUES BONFIM

Secretário
ANA PAULA F. CHUDZIK

ANDERSON C. DE ARAÚJO
CRISTIANO L. RIBEIRO

EMERSON C. CELESTINO
FERNANDO V. PEPPES
HELVÉCIO A. BADARÓ
JOÃO C. DOS SANTOS
LUIZ A. DIB CANONICO

ODAIR MATIAS
SAULO APº MENDES

SEBASTIÃO A. RAMOS

TERMO DE POSSE Nº. 111/2021

Posse dos Cargos da Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, para o biênio 2021-2022.

Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um,
em Sessão Solene da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, realizada via videoconferência devido à
pandemia da COVID-19, presidida pelo vereador Rafael Alcântara
Hannouche e secretariada pelo vereador Carlos Marques Bonfim,
juntamente com os demais vereadores eleitos: Ana Paula Ferreira
Chudzik, Anderson Cristiano de Araújo, Cristiano Leite Ribeiro,
Emerson Cardoso Celestino, Fernando Vanuchi Peppes, Helvécio
Alves Badaró, João Carlos dos Santos, Luiz Alberto Dib Canonico,
Odair Matias, Saulo Aparecido Mendes e Sebastião Angelino Ra-
mos, devidamente empossados conforme Termo de Posse 110/
2021, elegeram a Mesa Diretora da Câmara Municipal para o
biênio 2021-2022 com a seguinte composição: Presidente:
Helvécio Alves Badaró, Vice-Presidente: Rafael Alcântara
Hannouche, 1º Secretário: Carlos Marques Bonfim, 2º Secretá-
rio: João Carlos dos Santos, investidos nos respectivos cargos
imediatamente após a eleição. Lavrado este termo de posse para
os devidos efeitos legais, assinado pela mesa diretora e demais
vereadores presentes.

HELVÉCIO A. BADARÓ
Presidente

RAFAEL A. HANNOUCHE
Vice-Presidente

CARLOS M. BONFIM
1º Secretário

JOÃO C. DOS SANTOS
2º Secretário

ANA PAULA F. CHUDZIK
ANDERSON C. DE ARAÚJO

CRISTIANO L. RIBEIRO
EMERSON C. CELESTINO
FERNANDO V. PEPPES

HELVÉCIO A. BADARÓ
JOÃO C. DOS SANTOS
LUIZ A. DIB CANONICO

ODAIR MATIAS
SAULO APº MENDES

SEBASTIÃO A. RAMOS

TERMO DE POSSE Nº. 112/2021

Posse do Excelentíssimo Senhor Amin José Hannouche, no cargo
de Prefeito e da Excelentíssima Senhora Angélica Carvalho
Olchaneski de Mello no cargo de Vice-prefeita do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, ocorrida no dia 01 de janeiro
de 2021.

Ao primeiro dia do mês de janeiro de ano de dois mil e vinte e um, em
Sessão Solene da Câmara Municipal de Cornélio Procópio, realiza-
da via videoconferência devido à pandemia da COVID-19, presidida
pelo vereador Helvécio Alves Badaró e secretariada pelo vereador
Carlos Marques Bonfim, na presença dos demais vereadores
empossados, em conformidade com o artigo 58 da Lei Orgânica do
Município, prestaram o compromisso legal e foram declarados
empossados, respectivamente, nos cargos de prefeito e vice-
prefeita do município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, o
Senhor Amin José Hannouche e Angélica Carvalho Olchaneski de
Mello, eleitos no pleito de 15 de novembro de 2020 e devidamente
diplomados pelo Tribunal Regional Eleitoral. Em cumprimento aos
dispositivos legais os empossados apresentaram declaração de
bens e rendimentos. Para constar, foi lavrado o presente Termo de
Posse e Compromisso que vai assinado pela mesa diretora, verea-
dores, prefeito e vice-prefeita.

HELVÉCIO A. BADARÓ
Presidente

RAFAEL A. HANNOUCHE
Vice-Presidente

CARLOS M. BONFIM
1º Secretário

JOÃO C. DOS SANTOS
2º Secretário

AMIN J. HANNOUCHE
Prefeito

ANGÉLICA C. O. DE MELLO
Vice-Prefeita


		2021-01-06T14:41:31-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	I am the author of this document




